
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 48/2023

SEDUTA DEL 05/04/2023

OGGETTO:  RIACCERTAMENTO  RESIDUI  ATTIVI  E  PASSIVI  AL  31/12/2022  - 
APPROVAZIONE

L’anno 2023 il giorno cinque  del mese di  aprile alle ore  11:40 nella sala delle adunanze,  previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Municipale, 
in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, convocata dal Sindaco Dr. Maurizio PAPI. 

Partecipa  all’adunanza,  in  videoconferenza  secondo le  modalità  di  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza  della  Giunta  Comunale,  specificate  nel  Regolamento  comunale  approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2022 ed è incaricato della redazione del processo 
verbale sommario, di cui il presente atto rappresenta un estratto, il SEGRETARIO COMUNALE, 
Dr.  LORENZO ZOPPI.  Intervengono,  in  videoconferenza,  i  Signori  Assessori  che  risultato  dal 
seguente appello: 

PAPI MAURIZIO  Presente

           
TOVOLI MARCELLO  Presente    (videochiamata)

           
MATACERA MARCO ELVIO  Presente

           
GALLETTI DANIELA   Assente

           
GUELFI GISELLA   Assente

Assenti: 2, Galletti Daniela, Guelfi Gisella.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr. LORENZO ZOPPI, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

                                                                              
RILEVATO
- Che il decreto legislativo n. 267/2000, relativo al Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali ed in particolare il terzo comma dell’art. 228  prevede che prima dell’inserimento nel 
conto del bilancio dei residui attivi  e passivi si provveda all’operazione di riaccertamento degli  
stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e 
della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs 
118/2011 e successive modificazioni;

-  Che  con  D.Lgs.  23.06.2011,  n.  118,  come  corretto  e  integrato  dal  D.Lgs.  126/14,  recante 
disposizioni in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle 
Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  sono  stati  individuati  i  principi  contabili 
fondamentali  del  coordinamento  della  finanza  pubblica  ai  sensi  dell’art.  117,  comma  3  della 
Costituzione;

- Che ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. citato, le Amministrazioni Pubbliche devono adeguare la propria  
gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;

RICHIAMATO l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. che stabilisce:

“Al  fine  di  dare  attuazione  al  principio  contabile  generale  della  competenza  finanziaria  enunciato  
nell’allegato 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini  
del  rendiconto,  le  ragioni  del  loro mantenimento…..omissis……Possono  essere conservate  tra  i  residui  
passivi le spese impegnate, liquidate e liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le  
spese  accertate  e  impegnate  non  esigibili  nell’esercizio  considerato,  sono  immediatamente  reimputate  
all’esercizio  in  cui  sono  esigibili.  La  reimputazione  degli  impegni  e’ effettuata  incrementando,  di  pari  
importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione  
del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale  
vincolato  non  e’ effettuata  in  caso  di  reimputazione  contestuale  di  entrate  e  spese.  Le  variazioni  agli  
stanziamenti  del  fondo  pluriennale  vincolato  e  agli  stanziamenti  correlati,  dell’esercizio  in  corso  e  
dell’esercizio  precedente,  necessarie  alla  reimputazione  delle  entrate  e  delle  spese  riaccertate,  sono  
effettuate con provvedimento amministrativo della Giunta entro i  termini previsti  per l’approvazione del  
rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui e’ effettuato anche nel corso  
dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria: Al termine delle procedure di riaccertamento non  
sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate.
La ricognizione annuale dei residui passivi consente di individuare formalmente:

a i debiti insussistenti o prescritti;
a i  debiti  non  imputati  correttamente  in  bilancio  a  seguito  di  errori  materiali  o  di  revisione  della  

classificazione del bilancio, per i quali e’ necessario procedere ad una loro riclassificazione;
b i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria di tale esercizio,  

per i quali e’ necessario procedere alla reimputazione contabile all’esercizio in cui il credito o il debito  
e’ esigibile”;

RICHIAMATO il punto 9.1. principio contabile All. 4/2 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., che stabilisce:
- Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed e’ effettuato  

annualmente,  con  un’unica  deliberazione  della  Giunta,  previa  acquisizione  del  parere dell’organo  di  
Revisione, in vista dell’approvazione del rendiconto;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO CHE  la  reimputazione dei residui passivi non esigibili  nell’esercizio a cui è 
riferito il rendiconto comporta:

a la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali 
vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo;

b una  variazione  di  bilancio  di  previsione  in  corso  di  gestione,  al  fine  di  istituire  o 
incrementare gli stanziamenti di entrate e di spese su cui devono essere imputate le relative 
obbligazioni;

c il trasferimento all’esercizio di reimputazione anche della (copertura” che l’impegno aveva 
nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di 
entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale 
reimputazione di entrate e spese correlate;

VISTO il bilancio di previsione 2023/2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
26 in data 28/03/2023;

VISTI:
a l’elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel rendiconto 2022 (Allegati 1 e 2);
b l’elenco delle variazioni ai residui attivi e passivi (Allegati 3 e 4);
c la  variazione  di  bilancio  all’esercizio  2022,  funzionale  alla  costituzione  del  fondo 

pluriennale vincolato relativo agli impegni reimputati (Allegato 5);
d la variazione al bilancio 2023/2025, funzionale alla reimputazione dei residui attivi e passivi 

reimputati (Allegato 6)

VISTO il parere reso dal Revisore Unico dei Conti allegato alla presente deliberazione (allegato 
A);
 
VISTI i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  dell’Area  Economica/Finanziaria  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e contabile, riportati in calce al presente atto;

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi
 

D E L I B E R A

DI PROCEDERE, ai fini della formazione del Conto di Bilancio dell’esercizio 2022, ai sensi del 
comma  3  art.  228  del  D.Lgs.  267/2000  e  del  principio  n.  9.1 dell’Allegato  n.  4/2  al  D.Lgs. 
118/2011, alla ricognizione dei residui attivi e passivi;

DI  APPROVARE  le  risultanze  del  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  per 
l’approvazione del Rendiconto 2022;

DI DARE ATTO che in seguito al riaccertamento ordinario dei residui approvato con il presente 
atto il valore finale dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 è:
 
- residui attivi da riportare    euro 6.054.730,87 (Allegato n.1); 
- residui passivi da riportare euro 5.434.142,94 (Allegato n. 2); 

DI DARE ATTO che le variazioni ai residui attivi e passivi effettuate in sede di riaccertamento dei  
residui attivi e passivi al 31.12.2022 sono contenute nei seguenti allegati:

- residui attivi variati    (Allegato n. 3)
- residui passivi variati (Allegato n. 4)

copia informatica per consultazione



DI APPORTARE al  bilancio di  previsione 2022/2024,  esercizio  2022,  le  variazioni  funzionali 
all’incremento /costituzione del fondo pluriennale vincolato a copertura degli impegni reimputati, 
come risultano dal prospetto allegato (Allegato 5);

DI APPORTARE al bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n.  del 28/03/2023 le variazioni necessarie alla reimputazione degli impegni 
non esigibili (Allegato 6);

DI  DETERMINARE  in  via  definitiva  il  Fondo  Pluriennale  Vincolato  di  spesa  al  termine 
dell’esercizio 2022 (corrispondente al Fondo Pluriennale Vincolato di entrata dell’anno successivo, 
nell’importo di € 814.023,49 di cui:

FPV di spesa parte corrente        €    12.457,96
FPV di spesa parte capitale          € 801.565,53

DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, alla variazione del Fondo Pluriennale 
Vincolato  spesa  2022  e  entrata  2023  e  alle  relative  modifiche  agli  stanziamenti  finanziari 
dell’esercizio 2023, come risultanti dal seguente allegato (Allegato n.5) unito   al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale;

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125        D. 
Lgs. n. 267/2000 TUEL.;

e con separata votazione favorevole unanime, delibera 
DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2023 / 557
AREA ECONOMICO/FINANZIARIA

OGGETTO: RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2022 - 
APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 05/04/2023 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
VILMANO MAZZEI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 557/2023
Oggetto: RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2022 - APPROVAZIONE

Si esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  contabile  della  presente proposta  di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 05/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Giunta Comunale N. 48 del 05/04/2023

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero / a partire dal 05/04/2023 per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi  dell'art.  124  del  D.lgs.  18.08.2000  n.  267  e  la  contestuale  comunicazione  ai  
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Porto Azzurro li, 05/04/2023 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
      ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Certificato di Esecutività

Delibera N.  48 del 05/04/2023
 

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

Oggetto: RIACCERTAMENTO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2022 - 
APPROVAZIONE.

Si attesta che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 
05/04/2023 al 20/04/2023, e che sarà esecutivo in data 16/04/2023.

Porto Azzurro, 18/04/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ALESSANDRA PACINOTTI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


